Câmara Municipal de Urucuia
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 73.936.338/00m-23

INDICAÇÃO N° 070/2025

Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência nos termos legais e

regimentais, a presente Indicação ao Prefeito Municipal José Ailson Dantas

Queiroz, sobre a possibilidade de perfuração de um  Pogo  Artesiano na

Comunidade de  Pogo  Fundo.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo solicitar ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, a necessidade de perfuração de um  Pogo  Artesiano na

Comunidade de  Pogo  Fundo. A demanda visa garantir o abastecimento regular de

agua à população, que enfrenta dificuldades principalmente em períodos de

estiagem o que tem impactado a vida dos moradores, atividades agrícolas e o

bem-estar geral da comunidade.

A medida visa proporcionar água de qualidade e confiável, contribuindo para a

melhoria de vida e o desenvolvimento sustentável dos habitantes. Além disso,

essa iniciativa poderá reduzir a dependência de fontes externas de agua,

promovendo autonomia e resiliência na comunidade.

Desse modo, solicito que a indicação seja avaliada com prioridade, visando

atender as necessidades da população dessa Comunidade de maneira eficaz e

duradoura.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas vereadores e com a

sensibilidade do Poder Executivo para atender a esta demanda importante para a

Comunidade de  Pow  Fundo.

CD-7051 Rua Flonora Ramos, 18 - Centro - Telefone: (38) 3634-9130 - CEP: 38.649-000 - Urucuia - Minas Gerais
camaradeurucuia@yahoo.com.br  / camara@urucuia.mg.leg.br

Camara  Municipal de Urucuia
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 73.936.338/0001-23

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Urucuia/MG, 01 de agosto de 2025.

Albanita  rts  da Mata

CD-7051 Rua Flonora Ramos, 18 - Centro - Telefone: (38) 3634-9130 - CEP: 38.649-000 - Urucuia - Minas Gerais
camaradeurucuia@yahoo.com.br  / camaraOttrucuia.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2